

OFERTĂ

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Balan Eduard**, reprezentanți ai ofertantului **UNICHI-GRUP SRL** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să **LUCRĂRI DE REPARAȚIE ȘI RENOVARE A ACOPERIȘULUI IMSP SPITALULUI RAIONAL DONDUȘENI** pentru suma fără TVA de **1 144 681 lei 81 bani (un milion o sute patruzeci si patru mii sase sute optzeci si unu lei 81 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **215 319 lei 34 bani (doua sute cincisprezeeci mii trei sute nouasprezeeci lei 34 bani)**

Suma totală cu TVA 1 360 001 lei 15 bani (un milion trei sute saizeci mii un lei 73 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **90 (nouazeci) zile lucrătoare.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de **14.04.2024** , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Balan Eduard., în calitate de Director , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **UNICHI-GRUP SRL.**

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (0 % din prețul total ofertat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă în cuantum de (din prețul total ofertat fara TVA) constituie – **0%**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 ani** calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant

**LUCRĂRI DE REPARAȚIE ȘI
RENOVARE A ACOPERIȘULUI IMSP
SPITALULUI RAIONAL DONDUȘENI**

(denumirea obiectivului)

OFERTA

Valoarea de deviz 1 360 001,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. PLucrari exterioare 1.1.1. Reparatia acoperisului de tip plat(Blocul principal)				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	1 068,00	41,40 40,20	44 215,20 42 933,60
2	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2	1 068,00	113,12 21,00	120 812,16 22 428,00
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate	m2	1 068,00	57,17 15,00	61 060,23 16 020,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)				
4	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu / membrana polimerica LOGICROOF V-RP 1.5mm sau analog (se exclude matrialul Accesorii pentru prinderi mecanice si Gaz butan (butelii)) consum matriale noi Eliment pentru fixare membrane PVC 2.5buc/m2(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	1 068,00	205,08 25,20	219 025,44 26 913,60
5	RCsB27A	Demontarea panourilor prefabricate	m3	12,38	769,46 639,60	9 525,91 7 918,25
6	CE23C3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 31-50 см)	m	48,00	167,83 82,80	8 055,76 3 974,40
7	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru	m	165,00	151,03 66,00	24 919,78 10 890,00

1	2	3	4	5	6	7
		lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см)				
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см)	m	11,00	222,44 75,00	2 446,88 825,00
		Total Reparatia acoperisului de tip plat(Blocul principal) Inclusiv salariu				490 061,36 131 902,85
		1.1.2. Reparatia acoperisuli de tip sar pant (blocul principal)				
9	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	173,00	43,60 43,20	7 542,80 7 473,60
10	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si	m2	173,00	11,40	1 972,20

1	2	3	4	5	6	7
		a elementelor de acoperis - asterea la învelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)			10,80	1 868,40
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	173,00	57,17 15,00	9 890,84 2 595,00
12	CE30B	Asterea la le învelitori sau doliile învelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	173,00	34,80 28,20	6 020,40 4 878,60
13	CE07A	Învelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru învelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	173,00	302,57 69,00	52 345,47 11 937,00
14	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	1,70	173,98 23,40	295,77 39,78
15	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций:	m3	1,70	631,46 123,00	1 073,48 209,10

1	2	3	4	5	6	7
		каркасов, эстакад)				
		Total Reparatia acoperisuli de tip sarpant (blocul principal) Inclusiv salariu				79 140,97 29 001,48
		1.1.3. Intrrarea principala				
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	42,00	216,12 21,00	9 077,04 882,00
17	CH06A	Balustrada din inox	m	50,00	184,35 54,00	9 217,50 2 700,00
		Total Intrrarea principala Inclusiv salariu				18 294,54 3 582,00
		1.1.4. Reparatia acoperisului de tip sarpant (Blocul auxiliar)				
18	RpCI24B	Reparatii la glafuri si copertine din tabla zincata, de 0,4-0,5 mm grosime, montate pe elemente de beton, pe un strat din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, cu latime desfasurata pina la 100 cm (Ремонт подоконников и козырьков из оцинкованных листов толщиной 0,4-0,5 мм, установленных на элементах из бетона, по 1 слою битумизированного картона или стекловолокна, с развернутой шириной до 100 см)	m	648,00	136,32 54,00	88 338,60 34 992,00
19	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2	648,00	11,40 10,80	7 387,20 6 998,40
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или	m2	648,00	57,17 15,00	37 047,78 9 720,00

1	2	3	4	5	6	7
		прессованных плит)				
21	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	648,00	34,80 28,20	22 550,40 18 273,60
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	648,00	302,57 69,00	196 068,60 44 712,00
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3	6,35	173,98 23,40	1 104,77 148,59
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	6,35	631,46 123,00	4 009,77 781,05
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	96,00	277,96 18,00	26 684,16 1 728,00
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	88,00	216,12 21,00	19 018,56 1 848,00
		Total Reparatia acoperisului de				402 209,84

1	2	3	4	5	6	7
		tip sarpant (Blocul auxiliar) Inclusiv salariu				119 201,64
		Total PLucrari exterioare Inclusiv salariu				989 706,71 283 687,97
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				989 706,71 283 687,97

		Прямые затраты	lei	989 706,71
		ASM	24,00 %	68 085,11
		Transport	3,00 %	21 180,56
		Total	100,00 +	1 078 972,39
		Cheltueli de regie	3,00 %	32 369,17
		Total	100,00 +	1 111 341,56
		Beneficiu de deviz	3,00 %	33 340,25
		Total	100,00 +	1 144 681,81
		TVA	20,00 %	215 319,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 360 001,15 283 687,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**LUCRĂRI DE REPARAȚIE ȘI
RENOVARE A ACOPERIȘULUI IMSP
SPITALULUI RAIONAL DONDUȘENI**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

OFERTA

Valoarea de deviz 1 360 001,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	41,05	60,00	2 463,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	90,70	60,00	5 442,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om.	101,0208	60,00	6 061,25
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	336,61	60,00	20 196,60
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	373,80	60,00	22 428,00
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	698,20	60,00	41 892,00
7.	7212030022700	Sudor	h-om.	30,95	60,00	1 857,00
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 935,28	60,00	116 116,80
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,00	60,00	2 700,00
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 055,88	60,00	63 352,80
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,642	60,00	1 178,52
Total manopera						283 687,97

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,00	10,00	100,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	46,5554	450,00	20 949,88
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	0,00	0,00
4.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	336,42	12,00	4 037,04
5.	2413217300010	Cleme	buc	66,30	20,00	1 326,00
6.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	78,89	50,00	3 944,50
7.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,25	100,00	125,00
8.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	4 082,40	10,00	40 824,00
9.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	24,2305	50,00	1 211,53
10.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	43,1025	100,00	4 310,25
11.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	86,205	50,00	4 310,25
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	40,572	3,50	142,00
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	569,248	3,50	1 992,37
14.	26511221004022	Ciment M-400	kg	13 884,00	3,50	48 594,00
15.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0733	1 200,00	88,08
16.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,455	1 450,00	2 109,61
17.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	32,04	900,00	28 836,00
18.	2666122800555	Element de inchidere	buc	19,776	50,00	988,80
19.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	2 237,5205	25,00	55 938,01
20.	2682132600470	Membrane PVC	m2	1 289,61	120,00	154 753,20
21.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	431,025	25,00	10 775,63
22.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	446,42	30,00	13 392,60
23.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	991,3575	160,00	158 617,20
24.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	35,516	30,00	1 065,48
25.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	34,482	150,00	5 172,30
26.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	139,23	120,00	16 707,60
27.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	103,824	120,00	12 458,88

28.	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	32,4975	20,00	649,95
29.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	10,3992	50,00	519,96
30.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	34,02	30,00	1 020,60
31.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	11,9912	30,00	359,74
32.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	50,00	120,00	6 000,00
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	98,52	50,00	4 926,00
34.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,00	50,00	150,00
35.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	33,15	20,00	663,00
36.	2874115837745	Suruburi	buc	988,80	2,00	1 977,60
37.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	4 082,40	2,50	10 206,00
38.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	43,038	20,00	860,76
39.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	19,776	50,00	988,80
40.	2875274000502	Cot burlan	buc	66,30	50,00	3 315,00
41.	2875274000503	Cot de capat	buc	33,15	50,00	1 657,50
42.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	33,15	30,00	994,50
43.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	19,776	70,00	1 384,32
44.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	138,432	50,00	6 921,60
45.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	7 758,45	1,00	7 758,45
46.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	23 348,04	1,00	23 348,04
47.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4 485,60	7,00	31 399,20
48.	4011106202741	Energie electrica	kw	28,3982	4,00	113,59
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4888	30,00	14,66
50.	4100126202818	Apa	m3	10,68	30,00	320,40
Total materiale de construcții						698 319,88

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0402	20,00	0,80
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	9,7802	20,00	195,60
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	53,40	20,00	1 068,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	24,63	20,00	492,60
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	89,968	20,00	1 799,36
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	134,575	20,00	2 691,50
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,2335	20,00	4,67
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,428	20,00	148,56
9.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	64,80	20,00	1 296,00
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0886	20,00	1,77
Total utilaje de construcții						7 698,87

Прямые затраты	lei	989 706,71
ASM	24,00 %	68 085,11
Transport	3,00 %	21 180,56
Total	100,00 +	1 078 972,39
Cheltueli de regie	3,00 %	32 369,17
Total	100,00 +	1 111 341,56
Beneficiu de deviz	3,00 %	33 340,25
Total	100,00 +	1 144 681,81
TVA	20,00 %	215 319,34

Total deviz:

**1 360 001,
15**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. PLucrari exterioare				
		1.1.1. Reparatia acoperisului de tip plat(Blocul principal)				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			41,40 40,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	60,00	28,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
2	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M100 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2			113,12 21,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	60,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	450,00	18,90
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	30,00	0,30
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	3,50	45,50
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	900,00	27,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	20,00	0,42
3	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			57,17 15,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	25,00	29,61
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
4	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu / membrana polimerica LOGICROOF V-RP 1.5mm sau analog (se exsclude matrialul Accesorii pentru prinderi mecanice si Gaz butan	m2			205,08 25,20

1	2	3	4	5	6	7
		(butelii)) consum materiale noi Eliment pentru fixare membrane PVC 2.5buc/m2(Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)				
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,3000	60,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2682132600470	Membrane PVC	m2	1,1500	120,00	144,90
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	12,00	3,78
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	7,00	29,40
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	20,00	0,80
5	RCsB27A	Demontarea panourilor prefabricate	m3			769,46 639,60
	7123010010200	Betonist	h-om.	8,1600	60,00	489,60
	7212030022700	Sudor	h-om.	2,5000	60,00	150,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8000	4,00	7,56
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,8000	50,00	42,00
	2710602000078	Otel beton D = 8 mm	kg	2,5000	20,00	52,50
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	0,7900	20,00	15,80
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6000	20,00	12,00
6	CE23C3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной до 2 м включительно, развернутой шириной 31-50 см)	m			167,83 82,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8300	60,00	49,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 450,00	9,05
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	30,00	57,72
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	30,00	4,68
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	30,00	1,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	3,50	8,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	450,00	3,28
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 200,00	0,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
7	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклотитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 31-50 см)	m			151,03 66,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	60,00	33,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 450,00	9,05
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	30,00	57,72
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	30,00	4,68
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	30,00	1,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	3,50	8,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	450,00	3,28
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 200,00	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Подоконники и козырьки из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 51-100 см)	m			222,44 75,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	60,00	33,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	60,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	1 450,00	16,58
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	30,00	99,84
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	30,00	6,24
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	30,00	2,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	3,50	14,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	450,00	6,08
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	1 200,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	30,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		1.1.2. Reparatia acoperisuli de tip sarpant (blocul principal)				
9	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			43,60 43,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	60,00	21,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,00	21,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
10	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			11,40 10,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			57,17 15,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	25,00	29,61
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
12	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			34,80 28,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	50,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			302,57 69,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,13
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	50,00	5,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	150,00	6,30
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	100,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
14	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			173,98 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	50,00	150,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	20,00	0,06
15	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			631,46 123,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	50,00	490,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	3,50	17,64
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	20,00	0,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	20,00	0,16
		1.1.3. Intrrarea principala				
16	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			216,12 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	20,00	10,20
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	20,00	5,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
17	CH06A	Balustrada din inox	m			184,35 54,00
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	60,00	54,00
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	120,00	120,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	4,00	0,40
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	50,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	3,50	2,45
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	100,00	2,50
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,00	2,00
		1.1.4. Reparatia acoperisului de tip sar pant (Blocul auxiliar)				
18	RpCI24B	Reparatii la glafuri si copertine din tabla zincata, de 0,4-0,5 mm grosime, montate pe elemente de beton, pe un strat din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, cu latime desfasurata pina la 100 cm (Ремонт подоконников и козырьков из оцинкованных листов толщиной 0,4-0,5 мм, установленных на элементах из	m			136,32 54,00

1	2	3	4	5	6	7
		бетона, по 1 слою битумизированного картона или стекловолокна, с развернутой шириной до 100 см)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6500	60,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	30,00	1,57
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	6,0000	10,00	63,00
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	2,50	15,75
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	20,00	2,00
19	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов)	m2			11,40 10,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			57,17 15,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	25,00	29,61
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	1,00	12,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
21	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			34,80 28,20
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	60,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0000	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	50,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			302,57 69,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,00	13,13
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	50,00	5,25
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	150,00	6,30
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	100,00	5,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
23	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: каркаса из пиломатериалов)	m3			173,98 23,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	60,00	23,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	50,00	150,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	20,00	0,06
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных	m3			631,46

1	2	3	4	5	6	7
		construcții: carcasov, estacad)				123,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	60,00	123,00
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	50,00	490,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	3,50	17,64
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	20,00	0,08
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	20,00	0,58
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	20,00	0,16
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			277,96 18,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	120,00	129,78
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	50,00	72,10
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	20,00	2,06
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	70,00	14,42
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	50,00	10,30
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	2,00	20,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
26	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			216,12 21,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	120,00	128,52
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	20,00	10,20
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	20,00	5,10
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	20,00	5,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.